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第５ 決 算 の 概 要        

 

１  決 算 総 括        

 

本年度の決算は、一般会計及び 10 特別会計で形成されており、財政規模の推移及び決算収支状

況は次表のとおりである。 

財 政 規 模 の 推 移 

(単位：円、％)

平成27年度

金　　額 金　　額
すう勢
比 率

金　　額
すう勢
比 率

増減額 増減率

予 算 現 額 83,346,105,393 73,253,786,749 87.9 55,569,619,074 66.7 △17,684,167,675 △24.1

歳 入 75,603,450,348 66,318,995,248 87.7 49,549,154,702 65.5 △16,769,840,546 △25.3

歳 出 67,719,684,464 61,657,691,494 91.0 48,205,708,113 71.2 △13,451,983,381 △21.8

歳 入 歳 出
差 引 額

7,883,765,884 4,661,303,754 59.1 1,343,446,589 17.0 △3,317,857,165 △71.2

翌年度へ繰越
す べ き 財 源

5,550,877,122 3,555,188,100 64.0 310,843,543 5.6 △3,244,344,557 △91.3

実質収支額 2,332,888,762 1,106,115,654 47.4 1,032,603,046 44.3 △73,512,608 △6.6

平成28年度 平成29年度 対前年度比率　　  　年度

　区分

（注）すう勢比率は平成 27 年度を基準年度としている。 

 

 平成 27年度を基準年度としたすう勢比率で比較すると、予算規模は28年度 87.9％、29年度 66.7％

で、歳入決算額は 28 年度 87.7％、29 年度 65.5％、歳出決算額は 28 年度 91.0％、29 年度 71.2％

となっている。 

また、金額を前年度と比較すると予算現額は 17,684,167,675 円少ない 55,569,619,074 円、歳入

決算額は 16,769,840,546 円減の 49,549,154,702 円、歳出決算額は 13,451,983,381 円減の

48,205,708,113 円となっている。 

 本年度歳入歳出差引決算額は 1,343,446,589 円の黒字で、翌年度へ繰越すべき財源 310,843,543

円を差引いた実質収支額は 1,032,603,046 円の黒字決算となっている。 

 

これらの内容を各会計でみると次表のとおりである。 
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各会計の決算状況を実質収支額でみると、一般会計では翌年度へ繰越すべき財源を差引いた

784,048,588 円の黒字決算となっている。 

 特別会計では、国民健康保険事業で 191,405,589 円、漁業集落排水事業で 15,737,000 円、後期

高齢者医療事業で 5,551,900 円、介護保険事業勘定で 711,482 円の黒字決算となった。また、下水

道、北浜地区復興土地区画整理、藤倉地区復興土地区画整理の各事業は、翌年度へ繰越すべき財源

を控除し黒字決算となっている。交通、魚市場、公共用地先行取得、介護サービス事業勘定の各事

業については歳入歳出同額で決算されている。 

 

 

一般会計・特別会計歳入歳出決算の状況 

(単位：円)

予 算 現 額 歳 入 歳 出
歳 入 歳 出
差 引 額

翌 年 度 へ
繰 越 す べ
き 財 源

実質収支額
(前年度)

784,048,588

(808,405,041)

321,845,000 321,572,461 321,572,461 0 0 0

191,405,589

(186,647,599)

0

(58,720)

31,901,779

(69,010,569)

15,737,000

(12,029,000)

142,600,000 142,545,436 142,545,436 0 0 0

711,482

(1,937,905)

585,000 583,680 583,680 0 0 0

5,551,900

(5,725,900)

383,400

(22,300,920)

2,863,308

(0)

248,554,458

(297,710,613)

1,032,603,046

(1,106,115,654)

0

529,882,336 529,873,063 503,678,499 26,194,564 25,811,164

後 期 高 齢 者
医 療 事 業

688,323,000 693,366,873 687,814,973

計 24,563,504,017 96,327,84421,500,729,706

5,551,900

5,287,858,882

48,205,708,113 1,343,446,589 310,843,543

344,882,302

167,369,768 159,347,300 8,022,468 5,159,160

特

別

会

計

合 計 49,549,154,702

21,845,612,008

167,373,180

7,155,774,375

藤 倉 地 区
復興土地区画
整 理 事 業

55,569,619,074

5,287,778,000

北 浜 地 区
復興土地区画
整 理 事 業

998,564,287 214,515,699

国 民 健 康
保 険 事 業

7,152,368,000

31,006,115,057 27,703,542,694 26,704,978,407

191,405,589 0

一 般 会 計

保険事業
勘 定

介護サービ
ス事業勘定

0

6,964,368,786

公 共 用 地 先
行 取 得 事 業

5,287,147,400 711,482

221,064,280 221,042,777 221,042,777

   　　　   区 分
 会計名

介
護
保
険
事
業

交 通 事 業

魚 市 場 事 業 0 0

下 水 道 事 業 9,901,637,221 7,271,454,678 7,174,195,379 97,259,299 65,357,520

漁 業 集 落
排 水 事 業

150,048,000 54,170,015 38,433,015 15,737,000 0

（注）（ ）内の数字は平成 28 年度の実質収支額である。 

 


